
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Martin Mana

Eva Myšková Skarlandtová

Digitální technologie 

a podniky

Tisková konference, 12. ledna 2021, ČSÚ Praha



2

Rychlost pevného internetu v podnicích v Česku, 2020

Podle velikosti podniků S rychlostí 100 Mb/s a vyšší ve vybraných odvětvích

podíl z celkového počtu podniků s 10 a více zaměstnanci s pevným připojením k internetu

28% 30%
20%

10%

37%
36%

41%

34%

29% 28%
32%

45%

6% 5% 7% 11%

Podniky
celkem

malé
podniky

střední
podniky

velké
podniky

 nižší než 30 Mb/s 30 – 99,9 Mb/s

100 – 999,9 Mb/s  1 Gb/s a vyšší

0% 20% 40% 60% 80%

Velkoobchod

Zpracovatelský průmysl

Doprava a skladování

Stavebnictví

Maloobchod

Stravování

Cestovní agentury

Ubytování

Mediální činnosti

Činnosti v oblasti IT

Telekomunikace

 100 Mb/s a vyšší  1 Gb/s a vyšší



3

Podniky v Česku s webovými stránkami 

Podniky s 10 a více zaměstnanci celkem Ve vybraných odvětvích, 2020

Podle velikosti podniků

26%

57%

74%

83%

83%

 2010

 2015

 2020

 Celkem  přizpůsobenými pro mobilní zařízení

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Doprava a skladování

Maloobchod

Činnosti v oblasti nemovitostí

Stravování a pohostinství

Stavebnictví

Zpracovatelský průmysl

Profesní, VaT činnosti

Výroba a rozvod energií

Činnosti v oblasti IT

Velkoobchod

Prodej a oprava automobilů

Telekomunikační činnosti

Ubytování

Mediální činnosti

Cestovní agentury

podíl z celkového počtu podniků s 10 a více zaměstnanci v dané skupině

35%

49%

66%

81%
91% 93%

malé
podniky

střední
podniky

velké
podniky

 2000  2020



4

Domény webových stránek podniků v Česku, 2020

Podniky s 10 a více zaměstnanci celkem Podniky s generickou a evropskou doménou

Podle velikosti podniků

podíl z celkového počtu podniků s 10 a více zaměstnanci s webovými stránkami v dané skupině

9%
14% 16%

72%

26% 28%

46%
39%

jiná národní
(.sk, .de)

evropská
(.eu)

 generická
(.com, .net)

pouze
česká (.cz)

 malé podniky

 velké podniky

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Stravování a pohostinství

Stavebnictví

Prodej a oprava automobilů

Maloobchod

Činn. v oblasti nemovitostí

Doprava a skladování

Výroba a rozvod energií

Profesní, VaT činnosti

Ubytování

Zpracovatelský průmysl

Telekomunikace

Velkoobchod

Cestovní agentury

Mediální činnosti

Činnosti v oblasti IT

 generická (.com, .net)

 evropská (.eu)

11%

17%

19%

68%

92%

jiná národní
(.sk, .de)

evropská
(.eu)

 generická
(.com, .net)

pouze česká
(.cz)

česká
(.cz)



5

Podniky v Česku s účtem na sociálních sítích 

(např. Facebook, LinkedIn) 
Ve vybraných skupinách podniků

15%

22%

24%

30%

34%

42%

45%

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

Podniky celkem

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Stavebnictví

Výroba a rozvod energií

Činn. v oblasti nemovitostí

Zpracovatelský průmysl

Doprava a skladování

Profesní, VaT činnosti

Velkoobchod

Maloobchod

Prodej a oprava automobilů

Stravování a pohostinství

Činnosti v oblasti IT

Telekomunikace

Cestovní agentury

Ubytování

Mediální činnosti

velké podniky

střední podniky

malé podniky

Podniky celkem
 2019

 2013

podíl z celkového počtu podniků s 10 a více zaměstnanci v dané skupině



6

Podniky v zemích EU mající v roce 2019

Webové stránky Účet na sociálních sítích

78%

83%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Rumunsko
Bulharsko

Portugalsko
Řecko

Maďarsko
Lotyšsko

Chorvatsko
Polsko

Francie
Itálie

Slovensko
Španělsko

EU28 průměr
Irsko
Litva

Estonsko
Slovinsko

Česko
Velká Británie

Belgie
Německo
Rakousko

Švédsko
Nizozemsko

Dánsko
Finsko

podíl z celkového počtu podniků s 10 a více zaměstnanci v dané zemi Zdroj: Eurostat

45%

51%

0% 20% 40% 60% 80%

Rumunsko
Bulharsko

Polsko
Maďarsko
Lotyšsko

Slovensko
Česko

Německo
Itálie

Chorvatsko
Estonsko

Portugalsko
Francie

Slovinsko
EU28 průměr

Litva
Španělsko

Řecko
Rakousko

Velká Británie
Finsko

Švédsko
Belgie

Irsko
Nizozemsko

Dánsko



7

Podniky v Česku a v sousedních zemích s účtem na sociálních 

sítích (např. Facebook, LinkedIn) ve vybraných odvětvích, 2019

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Stavebnictví (F)

Zpracovatelský průmysl (C)

Doprava a skladování (H)

Maloobchod (G47)

Cestovní agentury (N79)

Ubytování (I55)

Vybraná odvětví podniků
(Sekce CZ-NACE):

Podniky celkem

 Rakousko

 Německo

 Česko

 Slovensko

 Polsko

podíl z celkového počtu podniků s 10 a více zaměstnanci v dané skupině Zdroj: Eurostat



8

Podniky prodávající přes webové stránky či aplikace

V zemích EU v roce 2018V Česku v roce 2019

0% 20% 40% 60% 80%

Stavebnictví

Činn. v oblasti nemovitostí

Doprava a skladování

Profesní, VaT činnosti

Zpracovatelský průmysl

Činnosti v oblasti IT

Stravování a pohostinství

Prodej a oprava automobilů

Velkoobchod

Maloobchod

Telekomunikační činnosti

Mediální činnosti

Cestovní agentury

Ubytování

velké podniky

střední podniky

malé podniky

Podniky celkem
Celkem

 více než 10 %
jejich tržeb

podíl z celkového počtu podniků s 10 a více zaměstnanci v dané skupině Zdroj: Eurostat

17%

23%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Bulharsko
Rumunsko

Řecko
Lotyšsko

Slovensko
Itálie

Maďarsko
Portugalsko

Polsko
Francie

Německo
EU28 průměr

Španělsko
Chorvatsko

Estonsko
Rakousko
Slovinsko

Velká Británie
Nizozemsko

Finsko
Česko

Litva
Belgie

Švédsko
Dánsko

Irsko



9

5%

13%

32%

33%

38%

49%

2010

 2015

 2020

 Celkem  přes přenosná zařízení a mobilní data

Zaměstnanci v podnicích v Česku používající internet

V podnicích celkem Ve vybraných odvětvích, 2020

Podle velikosti podniků

podíl z celkového počtu zaměstnanců v podnicích s 10 a více zaměstnanci v dané skupině

36% 34% 31%

52%
48% 49%

malé
podniky

střední
podniky

velké
podniky

 2010  2020

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Stravování a pohostinství

Maloobchod

Zpracovatelský průmysl

Doprava a skladování

Ubytování

Stavebnictví

Výroba a rozvod energií

Činn. v oblasti nemovitostí

Prodej a oprava automobilů

Velkoobchod

Profesní, VaT činnosti

Cestovní agentury

Mediální činnosti

Činnosti v oblasti IT

Telekomunikační činnosti



10

Zaměstnanci v podnicích v EU používající internet, 2019

podíl z celkového počtu zaměstnanců v podnicích v dané skupině

46%

55%

0% 20% 40% 60% 80%

Bulharsko
Rumunsko

Řecko
Portugalsko

Maďarsko
Polsko

Slovensko
Lotyšsko

Česko
Chorvatsko

Litva
Estonsko

Itálie
Slovinsko

Španělsko
Irsko

EU28 průměr
Rakousko
Německo

Belgie
Velká Británie

Francie
Nizozemsko

Finsko
Dánsko

Švédsko

Zdroj: Eurostat

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Zpracovatelský průmysl

Doprava a skladování

Ubytování

Stavebnictví

Obchod

Profesní, VaT činn.

Mediální činnosti

Činnosti v oblasti IT

ve vybraných odvětvích:

velké podniky

střední podniky

malé podniky

Podniky celkem

 Česko

 EU28



11

Podniky v Česku používající placený cloud computing

19%

17%

15%

15%

30%

22%

17%

18%

45%

34%

24%

27%

56%

37%

26%

29%

velké

střední

malé

Podniky
celkem

 2020  2018  2016  2014

podíl z celkového počtu podniků s 10 a více zaměstnanci v dané skupině

3%

3%

5%

5%

6%

6%

12%

9%

8%

12%

11%

18%

19%

23%

virtuální server/
výpočetní výkon

CRM aplikace

databázové
aplikace

finanční a
účetní aplikace

kancelářský
software

ukládání dat
a souborů

e-mail



12

Podniky používající placený cloud computing

V Česku ve vybraných odvětvích V zemích EU v roce 2018

0% 20% 40% 60% 80%

Stavebnictví

Stravování a pohostinství

Doprava a skladování

Zpracovatelský průmysl

Maloobchod

Prodej a oprava automobilů

Činn. v oblasti nemovitostí

Výroba a rozvod energií

Profesní, VaT činnosti

Velkoobchod

Cestovní agentury

Telekomunikace

Mediální činnosti

Činnosti v oblasti IT

 2020  2014

26,2%

26,5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Bulharsko
Rumunsko

Polsko
Řecko

Lotyšsko
Maďarsko

Francie
Slovensko
Španělsko
Německo

Itálie
Litva

Rakousko
Portugalsko

EU28
Slovinsko

Česko
Chorvatsko

Estonsko
Belgie

Velká Británie
Irsko

Nizozemsko
Dánsko

Švédsko
Finsko

podíl z celkového počtu podniků s 10 a více zaměstnanci v dané skupině Zdroj: Eurostat



13

Podniky v Česku využívající internet věcí, 2020

podíl z celkového počtu podniků s 10 a více zaměstnanci v dané skupině

Podniky využívající internet věcí k:

3%

4%

8%

11%

12%

20%

sledování chování
zákazníků

monitorování
zboží během

skladování/přepravy

monitorování
výrobního procesu

zabezpečení objektů
firmy

sledování/snížení
spotřeby energie

monitorování pohybu
firemních vozidel

29%

32%

35%

37%

39%

40%

40%

46%

46%

46%

46%

52%

56%

57%

58%

67%

56%

40%

44%

Cestovní agentury

Činnosti v oblasti nemovitostí

Profesní, VaT činnosti

Stravování a pohostinství

Maloobchod

Mediální činnosti

Ubytování

Zpracovatelský průmysl

Velkoobchod

Stavebnictví

Prodej a oprava automobilů

Činnosti v oblasti IT

Telekomunikační činnosti

Výroba a rozvod energií

Doprava a skladování

vybraná odvětví

velké

střední

malé

Podniky celkem



14

Podniky v Česku analyzující big data v roce 2019

3%

4%

6%

8%

8%

8%

9%

11%

12%

12%

12%

13%

15%

16%

27%

25%

13%

7%

9%

Stravování a pohostinství

Činnosti v oblasti…

Stavebnictví

Zpracovatelský průmysl

Ubytování

Velkoobchod

Profesní, VaT činnosti

Cestovní agentury

Telekomunikační činnosti

Prodej a oprava automobilů

Maloobchod

Výroba a rozvod energií

Doprava a skladování

Mediální činnosti

Činnosti v oblasti IT

vybraná odvětví

velké

střední

malé

Podniky celkem

podíl z celkového počtu podniků s 10 a více zaměstnanci v dané skupině

Zdroje big data

14%

4%

1%

2%

8%

5%

3%

3%

12%

6%

3%

4%

12%

8%

4%

5%

velké

střední

malé

Podniky
celkem

 o poloze z přenosných zařízení

 z jiných zdrojů

 ze sociálních sítí a jiných sociálních médií

 o výrobních a logistických činnostech z "chytrých" senzorů



15

Podniky ve zpracovatelském průmyslu v Česku 

používající robotiku, 2020 

podíl z celkového počtu podniků s 10 a více zaměstnanci v dané skupině

Činnosti ke kterým jsou využívány servisní roboty

0,2%

0,4%

0,5%

0,7%

1,0%

1,4%

stavební/konstrukční
práce a opravy

přeprava osob a zboží

ostraha, zabezpečení
nebo kontrola budov

úklid, čištění, likvidace
nebezpečného odpadu

montážní práce

práce ve skladech

18%

63%

28%
10%

Celkem velké střední malé

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Dřevozpracující a papírenský

Potravinářský a tabákový

Strojírenský

Sklářský p. a výroba
stavebních hmot

Elektronický

Chemický a farmaceutický

Výroba ostatních
dopravních prostředků

Elektrotechnický

Metalurgický a kovozpracující

Gumárenský a plastikářský

Automobilový

 průmyslové  servisní

Typy robotů využívané

ve zpracovatelském průmyslu



16

Podniky v zemích EU používající robotiku, 2018

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%
F

in
s
k
o

D
á

n
s
k
o

Š
v
é

d
s
k
o

N
iz

o
z
e

m
s
k
o

Š
p

a
n
ě

ls
k
o

F
ra

n
c
ie

R
a

k
o

u
s
k
o

It
á

lie

S
lo

v
in

s
k
o

E
U

2
8

P
o

rt
u

g
a

ls
k
o

N
ě

m
e

c
k
o

Č
e

s
k
o

M
a

lt
a

S
lo

v
e
n
s
k
o

P
o

ls
k
o

M
a

ď
a

rs
k
o

B
u

lh
a
rs

k
o

E
s
to

n
s
k
o

L
it
v
a

K
y
p

r

R
u

m
u

n
s
k
o

 ve zpracovatelském průmyslu  Celkem

podíl z celkového počtu podniků s 10 a více zaměstnanci v dané skupině v dané zemi Zdroj: Eurostat



17

Podniky v Česku používající 3D tisk v roce 2019

podíl z celkového počtu podniků s 10 a více zaměstnanci v dané skupině

Podniky ve zpracovatelském průmyslu 

využívající 3D tisk

1%

1%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

10%

13%

16%

26%

10%

4%

6%

Doprava a skladování

Ubytování

Činn. v oblasti nemovitostí

Stavebnictví

Maloobchod

Prodej a oprava automobilů

Velkoobchod

Profesní, VaT činnosti

Mediální činnosti

Telekomunikační činnosti

Zpracovatelský průmysl

Činnosti v oblasti IT

vybraná odvětví

velké

střední

malé

Podniky celkem

4%

11%

14%

15%

21%

24%

25%

28%

28%

34%

Dřevozpracující a papírenský

Metalurgický a kovozpracující

Chemický a farmaceutický

Gumárenský a plastikářský

Strojírenský

Sklářský p. a výroba
stavebních hmot

Elektrotechnický

Výroba ostatních
dopravních prostředků

Automobilový

Elektronický



18

■ Více než třetina podniků s deseti a více zaměstnanci se k internetu připojuje rychlostí vyšší než 

100 Mb/s, nejvyšší je tento podíl mezi podniky v telekomunikacích a v IT činnostech

■ Od roku 2015 má webové stránky 83 % podniků. V roce 2020 měla svůj web uzpůsobený i pro 

mobilní zařízení 57 % firem s deseti a více zaměstnanci v porovnání s 26 % před pěti lety.

■ Mezi roky 2013 a 2019 se počet firem s profilem na sociálních sítích ztrojnásobil na 45 %. Na 

sociálních sítích fungují hlavně cestovní agentury nebo podniky působící v oblasti poskytování 

ubytování a v mediálním sektoru. V roce 2019 je mezi nimi využívalo cca 80 % firem. 

■ Třetina zaměstnanců v podnicích měla v roce 2020 k dispozici služební telefon či notebook 

s přístupem na internet přes mobilní data. Před deseti lety to bylo jen 5 %.  

■ Některou z placených služeb cloud computingu využívalo v roce 2020 téměř 30 % podniků, jedná 

se o dvakrát vyšší podíl než v roce 2014. K ukládání dat jej využila pětina firem.  

■ V roce 2020 používalo průmyslové nebo servisní roboty 18 % podniků ve zpracovatelském 

průmyslu. Používání robotické automatizace je doménou především velkých subjektů, kde tyto 

roboty využívalo již 63 % firem, a to především v automobilovém průmyslu. 

■ 3D tisk v roce 2019 používalo v průměru 6 % firem, ale čtvrtina velkých. Nejčastěji je tato 

technologie využívána v oblasti výroby, kde ji v roce 2019 použila přibližně třetina podniků 

z elektronického či automobilového průmyslu. 

Shrnutí


